CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro nº. 009 - Centro, Fone/Fax: 98-3371–1716, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

1

              REDAÇÃO FINAL

              PROJETO DE LEI

                 Nº 07/2023

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE

LEI N. 07/2023 "CRIA NO ÂMBITO

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE, A OBRIGATORIEDADE DOS

ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS,

ASSIM COMO AS INSTITUIÇÕES

FINANCEIRAS NO MUNICÍPIO DE

INSERIR NAS PLACAS DE

ATENDIMENTO PRIORITÁRIO O

SÍMBOLO MUNDIAL DO AUTISMO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

.

A Câmara Municipal de Governador Nunes Freire, no Estado do

Maranhão, aprovou o Projeto de LEI nº 07/2023, “Cria no âmbito municipal de

Governador Nunes Freire, a obrigatoriedade dos estabelecimentos Públicos,

assim como as instituições financeiras no Município de inserir nas placas de

atendimento prioritário o símbolo mundial do autismo e dá outras

providências”, pelo que a Mesa Diretora deste Egrégio Poder Legislativo, com fulcro

no art. 37, IX, do Regimento Interno desta Casa de Leis, após deliberação do

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro nº. 009 - Centro, Fone/Fax: 98-3371–1716, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

2

Plenário, procede à “Redação Final” do Projeto de supracitado, nos termos abaixo

delineados:

Art. 1º - Os estabelecimentos públicos e as instituições financeiras neste

município ficam obrigados a inserir nas placas de atendimento prioritário o símbolo

mundial da conscientização do transtorno do espectro autista, conforme Lei Federal

N° 12.764, de 27 de dezembro de 2012.

Art. 2º - Os estabelecimentos que não cumprirem a presente Lei,

obedecido o contraditório e ampla defesa em processo administrativo, sofrerão as

seguintes sanções

                    I - advertência;

                    II - Multa no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais);

                    III - Em caso de reincidência o valor será dobrado.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                       Governador Nunes Freire/MA, 20 de novembro de 2023.

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO                                                 FERNANDA MARIA MELO COSTA

           Vereador – MDB                                                                            Vereadora – MDB

              Presidente                                                                                Primeiro Secretário

           GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA                                                       JOÃO COSTA NUNES FILHO

                       Vereador – PSB                                                                                Vereador – PSB

                        Vice-Presidente                                                                            Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro nº. 009 - Centro, Fone/Fax: 98-3371–1716, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

3